



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2016

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (c - a)
			No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	57.882.336,00	57.882.336,00	9.087.340,76	15,69	31.908.729,79	55,12	25.973.606,21
RECEITAS CORRENTES	53.753.534,00	53.753.534,00	8.072.373,92	15,01	30.573.762,25	56,87	23.179.771,75
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.150.000,00	7.150.000,00	967.825,61	13,53	3.003.058,60	42,00	4.146.941,40
Impostos	6.800.000,00	6.800.000,00	899.753,39	13,23	2.686.269,20	39,50	4.113.730,80
Taxas	350.000,00	350.000,00	68.072,22	19,44	316.789,40	90,51	33.210,60
Contribuição de Melhoria							
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.000.000,00	1.000.000,00	364.954,54	36,49	1.016.382,36	101,63	-16.382,36
Contribuições Sociais	700.000,00	700.000,00	310.984,27	44,42	782.052,72	111,72	-82.052,72
Contribuições Econômicas	300.000,00	300.000,00	53.970,27	17,99	234.329,64	78,10	65.670,36
RECEITA PATRIMONIAL	975.039,00	975.039,00	369.848,85	37,93	1.856.920,14	190,44	-881.881,14
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	975.039,00	975.039,00	369.848,85	37,93	1.856.920,14	190,44	-881.881,14
Receitas de Concessões e Permissões							
Outras Receitas							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
Receita da Produção Vegetal							
Receita da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receita da Indústria de Transformação							
Receita da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	1.000,00	1.000,00					1.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	43.995.000,00	43.995.000,00	6.193.440,23	14,07	24.400.865,77	55,46	19.594.134,23
Transferências Intergovernamentais	43.645.000,00	43.645.000,00	6.193.440,23	14,19	24.400.865,77	55,90	19.244.134,23
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	350.000,00	350.000,00					350.000,00
Transferências para o Combate à Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	632.495,00	632.495,00	176.304,69	27,87	296.535,38	46,88	335.959,62
Multa de Juros de Mora	192.000,00	192.000,00	119.318,81	62,14	177.920,74	92,66	14.079,26
Indenizações e Restituições	92.495,00	92.495,00	28.435,52	30,74	41.757,77	45,14	50.737,23
Receita da Dívida Ativa	210.000,00	210.000,00	20.028,62	9,53	47.278,11	22,51	162.721,89
Receitas Diversas	138.000,00	138.000,00	8.521,74	6,17	29.578,76	21,43	108.421,24
RECEITAS DE CAPITAL	4.128.802,00	4.128.802,00	1.014.966,84	24,58	1.334.967,54	32,33	2.793.834,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito Internas							
Operações de Crédito Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	28.802,00	28.802,00					28.802,00
Alienação de Bens Móveis	28.802,00	28.802,00					28.802,00
Alienação de Bens Imóveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.100.000,00	4.100.000,00	1.014.966,84	24,75	1.334.967,54	32,56	2.765.032,46
Transferências Intergovernamentais	2.180.000,00	2.180.000,00					2.180.000,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências de Convênios	1.920.000,00	1.920.000,00	1.014.966,84	52,86	1.334.967,54	69,52	585.032,46
Bens Imóveis para o Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div. Ativa da Amortiz. de Emp. e Financ.							
Restituições							
Receita de Capital Diversas							
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.608.000,00	1.608.000,00	132.521,40	8,24	732.030,11	45,52	875.969,89
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II)	59.490.336,00	59.490.336,00	9.219.862,16	15,49	32.640.759,90	54,86	26.849.576,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externas							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	59.490.336,00	59.490.336,00	9.219.862,16	15,49	32.640.759,90	54,86	26.849.576,10
DÉFICIT (VI)		104.500,00			2.286.331,58	187,87	-2.181.831,58
TOTAL(VII) = (V + VI)	59.490.336,00	59.594.836,00	9.219.862,16	15,47	34.927.091,48	58,60	24.667.744,52
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utiliz. para							
Superávit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2016

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (c - a)
			No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.608.000,00	1.608.000,00	132.521,40	8,24	732.030,11	45,52	875.969,89
RECEITA TRIBUTÁRIA							
Taxas							
Contribuição de Melhoria							
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.603.000,00	1.603.000,00	131.164,73	8,18	721.138,50	44,98	881.861,50
Contribuições Sociais	1.603.000,00	1.603.000,00	131.164,73	8,18	721.138,50	44,98	881.861,50
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL							
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários							
Receita de Concessões e Permissões							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
Receita da Produção Vegetal							
Receita da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receita da Indústria de Transformação							
Receita da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS							
Receita de Serviços							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.000,00	5.000,00	1.356,67	27,13	10.891,61	217,83	-5.891,61
Multas e Juros de Mora	5.000,00	5.000,00	1.356,67	27,13	10.891,61	217,83	-5.891,61
Indenizações e Restituições							
Receitas Diversas							
RECEITAS DE CAPITAL							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito Internas							
ALIENAÇÃO DE BENS							
Alienação de Bens Móveis							
Alienação de Bens Imóveis							
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Receitas de Capital Diversas							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.608.000,00	1.608.000,00	132.521,40	8,24	732.030,11	45,52	875.969,89
DÉFICIT (IV)	90,00	332.040,00	185.349,10	55,82	468.415,82	141,07	-136.375,82
TOTAL (V) = (III + IV)	1.608.090,00	1.940.040,00	317.870,50	16,38	1.200.445,93	61,87	739.594,07

SEBASTIAO GILMAR LUIZ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

SEBASTIAO REI DA SILVA
SECRETARIO DE FINANÇAS

FLORES DE OLIVEIRA CAMARGO
CRC/MT 011987/0-2



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2016

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (c - a)
			No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	57.882.336,00	57.882.336,00	9.087.340,76	15,69	31.908.729,79	55,12	25.973.606,21
RECEITAS CORRENTES	53.753.534,00	53.753.534,00	8.072.373,92	15,01	30.573.762,25	56,87	23.179.771,75
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.150.000,00	7.150.000,00	967.825,61	13,53	3.003.058,60	42,00	4.146.941,40
Impostos	6.800.000,00	6.800.000,00	899.753,39	13,23	2.686.269,20	39,50	4.113.730,80
Taxas	350.000,00	350.000,00	68.072,22	19,44	316.789,40	90,51	33.210,60
Contribuição de Melhoria							
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.000.000,00	1.000.000,00	364.954,54	36,49	1.016.382,36	101,63	-16.382,36
Contribuições Sociais	700.000,00	700.000,00	310.984,27	44,42	782.052,72	111,72	-82.052,72
Contribuições Econômicas	300.000,00	300.000,00	53.970,27	17,99	234.329,64	78,10	65.670,36
RECEITA PATRIMONIAL	975.039,00	975.039,00	369.848,85	37,93	1.856.920,14	190,44	-881.881,14
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	975.039,00	975.039,00	369.848,85	37,93	1.856.920,14	190,44	-881.881,14
Receitas de Concessões e Permissões							
Outras Receitas							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
Receita da Produção Vegetal							
Receita da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receita da Indústria de Transformação							
Receita da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	1.000,00	1.000,00					1.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	43.995.000,00	43.995.000,00	6.193.440,23	14,07	24.400.865,77	55,46	19.594.134,23
Transferências Intergovernamentais	43.645.000,00	43.645.000,00	6.193.440,23	14,19	24.400.865,77	55,90	19.244.134,23
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	350.000,00	350.000,00					350.000,00
Transferências para o Combate à Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	632.495,00	632.495,00	176.304,69	27,87	296.535,38	46,88	335.959,62
Multa de Juros de Mora	192.000,00	192.000,00	119.318,81	62,14	177.920,74	92,66	14.079,26
Indenizações e Restituições	92.495,00	92.495,00	28.435,52	30,74	41.757,77	45,14	50.737,23
Receita da Dívida Ativa	210.000,00	210.000,00	20.028,62	9,53	47.278,11	22,51	162.721,89
Receitas Diversas	138.000,00	138.000,00	8.521,74	6,17	29.578,76	21,43	108.421,24
RECEITAS DE CAPITAL	4.128.802,00	4.128.802,00	1.014.966,84	24,58	1.334.967,54	32,33	2.793.834,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito Internas							
Operações de Crédito Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	28.802,00	28.802,00					28.802,00
Alienação de Bens Móveis	28.802,00	28.802,00					28.802,00
Alienação de Bens Imóveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.100.000,00	4.100.000,00	1.014.966,84	24,75	1.334.967,54	32,56	2.765.032,46
Transferências Intergovernamentais	2.180.000,00	2.180.000,00					2.180.000,00
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências de Convênios	1.920.000,00	1.920.000,00	1.014.966,84	52,86	1.334.967,54	69,52	585.032,46
Bens Imóveis para o Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div. Ativa da Amortiz. de Emp. e Financ.							
Restituições							
Receita de Capital Diversas							
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.608.000,00	1.608.000,00	132.521,40	8,24	732.030,11	45,52	875.969,89
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II)	59.490.336,00	59.490.336,00	9.219.862,16	15,49	32.640.759,90	54,86	26.849.576,10
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externas							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	59.490.336,00	59.490.336,00	9.219.862,16	15,49	32.640.759,90	54,86	26.849.576,10
DÉFICIT (VI)		104.500,00			2.286.331,58	187,87	-2.181.831,58
TOTAL(VII) = (V + VI)	59.490.336,00	59.594.836,00	9.219.862,16	15,47	34.927.091,48	58,60	24.667.744,52
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utiliz. para							
Superávit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOBRES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2016

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º - Anexo I)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (c - a)
			No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	1.608.000,00	1.608.000,00	132.521,40	8,24	732.030,11	45,52	875.969,89
RECEITA TRIBUTÁRIA							
Taxas							
Contribuição de Melhoria							
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.603.000,00	1.603.000,00	131.164,73	8,18	721.138,50	44,98	881.861,50
Contribuições Sociais	1.603.000,00	1.603.000,00	131.164,73	8,18	721.138,50	44,98	881.861,50
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL							
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários							
Receita de Concessões e Permissões							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
Receita da Produção Vegetal							
Receita da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias							
RECEITA INDUSTRIAL							
Receita da Indústria de Transformação							
Receita da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS							
Receita de Serviços							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.000,00	5.000,00	1.356,67	27,13	10.891,61	217,83	-5.891,61
Multas e Juros de Mora	5.000,00	5.000,00	1.356,67	27,13	10.891,61	217,83	-5.891,61
Indenizações e Restituições							
Receitas Diversas							
RECEITAS DE CAPITAL							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito Internas							
ALIENAÇÃO DE BENS							
Alienação de Bens Móveis							
Alienação de Bens Imóveis							
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Receitas de Capital Diversas							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.608.000,00	1.608.000,00	132.521,40	8,24	732.030,11	45,52	875.969,89
DÉFICIT (IV)	90,00	332.040,00	185.349,10	55,82	468.415,82	141,07	-136.375,82
TOTAL (V) = (III + IV)	1.608.090,00	1.940.040,00	317.870,50	16,38	1.200.445,93	61,87	739.594,07

SEBASTIAO GILMAR LUIZ DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

SEBASTIAO REI DA SILVA
SECRETARIO DE FINANÇAS

FLORES DE OLIVEIRA CAMARGO
CRC/MT 011987/0-2